
 

 
 

ฉบบัท่ี 165/2564                              วนัท่ี 24 สิงหาคม 2564 

คลงัขยายเวลาเกบ็ VAT 7% ต่ออกี 2 ปี พร้อมขยายเวลาย่ืนแบบภาษี 
และงด/ลดเบีย้ปรับกรณย่ืีนแบบล่าช้า ช่วยบรรเทาผลกระทบจาก COVID-19  

_________________________________________________________ 

   นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง  เปิดเผยว่า “คณะรัฐมนตรีเห็นชอบ
หลกัการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี ..)  
พ.ศ. …. (มาตรการขยายเวลาการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT)) โดยให้คงจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ในอตัราร้อยละ 7 
ส าหรับการขายสินคา้ การให้บริการ หรือการน าเขา้ทุกกรณีท่ีเกิดข้ึนตั้งแต่วนัท่ี 1 ตุลาคม 2564 - 30 กนัยายน 2566  
พร้อมทั้งรับทราบมาตรการภาษีบรรเทาผลกระทบของประชาชนจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID - 
19 ท่ีกระทรวงการคลงัจะด าเนินการไปควบคู่กนั เพื่อช่วยเพิ่มสภาพคล่องให้ประชาชนและผูป้ระกอบการและ
บรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID - 19)” 

นายอาคม เติมพทิยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงั กล่าวเพิ่มเติมวา่ “นอกจากมาตรการ
ขยายเวลาการลดอตัราภาษีมูลค่า เพิ ่ม  7% ที ่เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาในคร้ังน้ี  กระทรวงการคลงั 
โดยกรมสรรพากรได้ด าเนินมาตรการภาษีบรรเทาผลกระทบของประชาชนจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ              
COVID-19 ไปพร้อมกนั ดงัน้ี 

1. ขยายเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการ การน าส่ง และการช าระภาษีอากรผ่านระบบเครือข่าย
อินเทอร์เน็ต เพื่อให้เงินหรือสภาพคล่องอยู่ในมือประชาชนและผูป้ระกอบการให้ยาวนานข้ึน และเป็นการ
ด าเนินการตามนโยบายของรัฐบาลท่ีให้งานบริการของภาครัฐให้ประชาชนสามารถติดต่อขอรับบริการจาก
หน่วยงานของรัฐไดทุ้กท่ี ทุกเวลา ไม่ตอ้งเดินทางไปติดต่อ ณ ส านกังาน โดยน าเทคโนโลยีดิจิทลัมาประยุกต์ใช้ในการ
ให้บริการสาธารณะ เพื่อช่วยสนบัสนุนให้ทุกคนอยู่บา้นภายใตแ้นวคิด “อยูบ่า้น หยุดเช้ือ เพื่อชาติ” ของรัฐบาลอีก
ทางหน่ึงดว้ย ทั้ งน้ี การขยายเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการฯ จะช่วยเพิ่มสภาพคล่องให้อยู่ในมือประชาชนและ
ผู้ประกอบการในระบบเศรษฐกจิประมาณ 181,221 ล้านบาท ได้แก่ 

(1) ขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการฯ และช าระภาษี ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (ภ.ง.ด. 50 ภ.ง.ด.52 
และภ.ง.ด.55) งบการเงิน และ Disclosure Form จากภายในวนัที่ 3 สิงหาคม 2564 ถึงวนัที่ 22 กนัยายน 2564 
ออกไปเป็นภายในวนัท่ี 23 กนัยายน 2564 

(2) ขยายเวลาการยืน่แบบแสดงรายการฯ และช าระภาษี ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคร่ึงปี ส าหรับรอบ
ระยะเวลาบญัชี 2564 (ภ.ง.ด.51) จากภายในวนัท่ี 3 สิงหาคม 2564 ถึงวนัท่ี 22 กนัยายน 2564 ออกไปเป็นภายใน
วนัท่ี 23 กนัยายน 2564 

(3) ขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการฯ และช าระภาษี ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาคร่ึงปี ส าหรับ
ปีภาษี 2564 (ภ.ง.ด.94) จากภายในวนัท่ี 8 ตุลาคม 2564 ออกไปเป็นภายในวนัท่ี 30 ธนัวาคม 2564 
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(4) ขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการฯ และช าระภาษี ภาษีเงินได ้หัก ท่ีจ่าย (ภ.ง.ด.1 ภ.ง.ด.2 ภ.ง.ด.3 
ภ.ง.ด.53 และภ.ง.ด.54) ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30 และ ภ.พ.36) และภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.40) จากภายในวนัที่ 7    
หรือ 15 ของเดือนกันยายน - ธันวาคม 2564 ออกไปเป็นภายในวนัที่ 30 กันยายน 2564 29 ตุลาคม 2564                
30 พฤศจิกายน 2564 และ 30 ธันวาคม 2564  

2. งดหรือลดเบีย้ปรับส าหรับกรณีท่ีประชาชนและผูป้ระกอบการไม่สามารถยืน่แบบแสดงรายการ
ฯ ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะภายในก าหนดเวลา หรือยื่นแบบแสดงรายการฯ ผิดพลาด ส าหรับแบบ 
ท่ีตอ้งยื่นภายในเดือนกนัยายน - ธนัวาคม 2564 ตามล าดบั โดยหากยื่นแบบฯ ภายใน 3 เดือน นบัแต่พน้ก าหนดเวลา 
การยื่นแบบฯ ท่ีได้ขยายออกไปขา้งตน้จะได้รับการงดหรือลดเบ้ียปรับ โดยงดเบ้ียปรับเมื่อช าระภาษีและเงิน
เพิ่มครบถว้น และลดเบ้ียปรับในอตัราต ่าสุดร้อยละ 2 เม่ือช าระภาษีไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 25 ของภาษีท่ีตอ้งช าระ 

นอกจากน้ี กรมสรรพากรยงัไดล้ดค่าปรับทางอาญากรณีดงักล่าวให้เหลืออตัราต ่าสุด โดยหากมี
โทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท ลดเหลือ 1 บาท หากมีโทษปรับไม่เกิน 5,000 บาท ลดเหลือ 2 บาท ทั้งน้ี เน่ืองจาก
ค่าปรับทางอาญาเป็นการเปรียบเทียบปรับแทนการฟ้องร้องด าเนินคดี จึงไม่อาจงดค่าปรับใหไ้ด”้ 

สามารถสอบถามเพิ่มเติมได้ท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ีทุกแห่งทั่วประเทศ หรือท่ีศูนยส์ารนิเทศ
สรรพากร (RD Intelligence Center) 1161 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
ส านกังานเลขานุการกรม กรมสรรพากร 
โทร. 0 2272 9529 – 30 โทรสาร 0 2617 3324 
หรือศูนยส์ารนิเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) 1161 


